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T R E Ś Ć :

OKÓLNIKI

**02. 84 Nr 33 z dnia 9.VI. 1954 r. w sprawie okresowego 
informowania kierowników budów o ekono­
micznych wynikach budów i obiektów.

**0z. 85 Nr 34 z dnia 7.VI.1954 r. w sprawie zamówień i han­
dlowych warunków sprzedaży wyrobów tarta­
ków, kamieniołomów i żwirowni resortu bu­
downictwa przemysłowego.

PISMA OKÓLNE

Poz. 86 Nr 14 z dnia 28.V.1954 r. w sprawie ewidencji księ­
gowej książek i czasopism wchodzących w skład 
biblioteki fachowej.

Poz. 87 Nr 21 z dnia 29.V.1954 r. — wytyczne i wyjaśnienia, 
dotyczące niektórych zagadnień księgowych.

Poz. 88 Nr 22 z dnia 31.V.1954 r. — dotyczy zasad ujęcia 
zmian danych bilansu otwarcia.

84.

OKÓLNIK Nr 33

Mi n i s t e r s t w a  b u d o w n ic t w a  p r z e m y s ł o w e g o

Z nak K S -I/D -la  

z dnia 9 czerwca 1954 r.

M sprawie okresowego informowania kierowników budów 
o ekonomicznych wynikach budów i obiektów.

W ykonanie zadań staw ianych przedsiębiorstwom  w zakre­
sie obniżki kosztów własnych oraz wygospodarowania plano­
wej akum ulacji wymaga, aby:

1) kierownicy budów i kierownicy obiektów byh inform o­
w ani o wysokości zaplanowanych i poniesionych kosz­
tów prowadzonych przez nich budów oraz aby koszty 
te były stale analizow ane w celu oddziaływania na ich 
obniżkę,

2) służby planow ania doprowadzały plany kosztów do bu­
dów i obiektów,

3) służby finansowo-księgowe dostarczały term inowo do­
kładne dane liczbowe, dotyczące poniesionych kosztów 
na budowach i poszczególnych obiektach.

W związku z tym, polecam, oo następuje:

§ 1. 1. Służby finansowo-księgowe, zaopatrzenia i plano­
wania sam odzielnie bilansujących jednostek budow lano-m on­
tażowych obowiązane są sporządzać następujące miesięczne 
Zestawienia analityczne:

1) zestaw ienia wyników ekonomicznych obiektów według 
wzoru, stanowiącego załącznik Nr 2 do niniejszego 
okólnika,

2) zestaw ienia wyników ekonomicznych budowy według
wzoru, stanowiącego załącznik Nr 3 do niniejszego
okólnika.

2. Objaśnienia, dotyczące sposobu sporządzania zestawień, 
o których mowa w ust. 1 oraz związany z tym  podział pracy 
pomiędzy poszczególne służby zaw iera instrukcja, stanow iąca 
załącznik Nr 1 do niniejszego okólnika.

§ 2. Jednostki podległe C entralnym  Zarządom: M ontażu 
Urządzeń Elektrycznych oraz Instalacji Przemysłowych spo­
rządzają dla obiektów, których w artość kosztorysowa nie 
przekracza 30.000,— zł w spólne zbiorcze zestaw ienia w yni­
ków ekonomicznych tych obiektów, odrębnie dla poszczegól­
nych budów.

§ 3. W czasie obowiązywania niniejszego okólnika nie 
należy stosować rozdziału 7 instrukcji tymczasowej o zasa-- 
dach, trybie i m etodach analizy finansowo-ekonom icznej dzia­
łalności jednostek organizacyjnych budow nictw a przem ysło­
wego, stanow iącej załącznik do zarządzenia N r 122 M inistra 
Budownictwa Przemysłowego z dnia 18 sierpnia 1951 roku 
(Biuletyn M inisterstw a Budownictwa Przemysłowego N r 3, 
poz. 15).

§ 4. Okólnik obowiązuje od dnia 1 czerwca 1954 roku do 
odwołania.

' DYREKTOR GENERALNY
Inż. St. Bęć

Załącznik Nr 1 do okólnika Nr 33 
M inisterstw a Budownictwa Przemysłowego 

z dnia 9 czerwca 1954 r.

INSTRUKCJA

objaśniająca cel, zasady i sposób sporządzania miesięcznych 
zestawień wyników ekonomicznych budowy i obiektu.

I. Założenia ogólne.

1. Miesięczne zestaw ienia wyników ekonomicznych budo­
wy i obiektu m ają na celu oddziaływać bezpośrednio i w  po­
rę w k ierunku obniżenia kosztów budowy poprzez stałe, m ie­
sięczne inform owanie kierowników budów o wysokości za­
planowanych i poniesionych kosztów budów oraz o kształto-
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w aniu się ważniejszych w skaźników techniczno-ekonom icz­
nych. )

2. Zestaw ienia te  w  swych podstawowych częściach, infor­
m ujących o kosztach budowy czy obiektu, z jednej strony 
przez porównanie danych planu z faktycznym  w ykonaniem  
w skazują na stopień odchylenia poniesionych kosztów w sto­
sunku do zadań planowych, z drugiej zaś strony, drogą po­
rów nyw ania sam ych wyników ekonomicznych budowy, dają 
spraw dzian w ykonyw ania lub niew ykonyw ania przez budo­
wę założonej rentowności.

3. Postawione kierow nictw u budowy zadania obniżki ko­
sztów budowy wym agają, aby zarówno budowy jak  i obiek­
ty posiadały doprowadzone do nich plany kosztów, m ające 
stanowić poza danym i kosztorysu podstaw ę do wszelkiego 
rodzaju analizy. ,

4. W ymienione zestaw ienia należy w ypełniać w  nas tę­
pującej kolejności i term inach:

1) jako pierwsza, w term inie do dnia 20-go następnego 
m iesiąca po m iesiącu sprawozdawczym  w ypełnia je 
służba finansowo-księgowa,

2) jako następna, w  term inie do dnia 22-go — służba zao­
patrzenia, j

3) w ostatniej kolejności — służba planowania.

Służba planow ania po uzupełnieniu zestaw ień dotyczącymi 
ją  danym i obowiązana jest najpóźniej do dnia 25-go następ­
nego m iesiąca po m iesiącu sprawozdawczym  rozesłać kom­
pletnie wypełnione zestaw ienia poszczególnym kierownikom  
budów jednostki.

II. Zestawienie wyników ekonomicznych obiektu.

5. Miesięczne zestaw ienie wyników  ekonomicznych obiek­
tu przeznaczone jest przede w szystkim  dla kierow nika obiek­
tu  (kierow nika odcinka robót).

Zestaw ienie m a na celu w skazać kierow nikow i obiektu:

1) czy i w  jakim  stopniu poniesione w miesiącu sprawoz­
dawczym koszty budowy obiektu odbiegają od założeń 
planu miesięcznego,

2) w  jak i sposób uk ładają  się poniesione w  czasie od roz­
poczęcia robót koszty budow y obiektu w  stosunku dio 
wartości pełnego kosztorysu netto obiektu (po wyeli­
minowaniu z jego w artości b ru tto  zadań oszczędnościo­
wych i m arży zysku), stanowiącego w  tym  ujęciu pla­
nowy koszt obiektu.
Przy analizow aniu tych danych należy przyjąć pod 
uwagę stopień zaaw ansow ania robót, ustalony na ko­
niec okresu sprawozdawczego,

3) jak  przedstaw ia się rentow ność budowy obiektu w m ie­
siącu sprawozdawczym i w  okresie od początku robót 
w stosunku do rentowności założonej w  planie,

4) jak  przebiega fak turow anie i to zarówno w  odniesieniu 
do robó t siłam i w łasnym i ja k  rów nież robót w ykony­
w anych przez podwykonawców,

5) jak  kształtow ało się zużycie m ateriałów  objętych lim i­
towaniem.

6. K ierownicy budów obowiązani są bezzwłocznie po otrzy­
m aniu  zestaw ień obiektów  od służby planow ania doręczyć je 
zainteresow anym  kierow nikom  obiektów względnie kierow ­
nikom  odcinków budowy. Przesyłając wym ienione zestaw ie­
n ia m ają  oni obowiązek zamieścić na zestawieniach, w  prze­

widzianym  na ten cel m iejscu, uwagi co do zauważonych nie' 
praw idłow ości w  układaniu  się kosztów, fak turow ania luh 
zużycia m ateriałów  oraz dopilnować, aby zainteresow ani ki®' 
równicy obiektów  rozważyli bliżej te  uwagi i aby zastosO' 
wali środki m ające na celu poprawę kształtow ania się tych 
danych w  następnych okresach.

7. Zestaw ienia w ypełniają w kolejności ustalonej w cz. h  

p k t 4 -niniejszej in strukc ji służby: finansowo-księgowa, ziao' 
patrzenia i planowania, przy czym:

1) służba finansowo-księgowa

— rubr. 4 i 6 (poz. 1 — 8), cz. I (poniesione koszty),

— dane części II (fakturowanie),

2) służba zaopatrzenia

— cz. IV (zużycie m ateriałów  objętych limitowaniem)!

3) służba planowania

— rubr. 3 i 5 cz. I (plan i kosztorys netto),

— rubr. 3, 4 i 6 (poz. 9 — 11) cz. I (wartość robót 
i  wyniki),

— poz. 12,

— cz. III  (dane kosztorysowe brutto).

8. Poszczególne części zestaw ienia należy wypełniać w spO' 
sób następujący:

cz. I — koszty, wartość robót i rentowność 

rubr. 3

poz. 1 — 8 t— w oparciu o doprowadzony do obiektu przez 
jednostkę miesięczny p lan  kasztów , skorygow any prze2 
w skaźnik w ynikający z porównania' w artości robót wyka- 
zianych w  B 1 z w artością robó t w  OP1, 
poz. 9a i 9b — w pisując dane ze spraw ozdania BI za m ie' 
siąc sprawozdawczy

rubr. 4

poz. 1 — 8 — na podstawie danych analitycznej kartoteki 
księgowej, prowadzonej w  przekro ju  obiektów, 
poz. 9a i 9b — jak  w  rubr. 3

rubr. 5

poz. 8 — przyjm ując za podstawę ostateczną w artość koszto­
rysu i odejm ując od niej wyliczoną uprzednio w ar­
tość zadań oszczędnościowych oraz kw otę plano­
wej m arży zysku. Sum ę tej pozycji powinien 
m iarę możliwości k ierow nik budowy lub obiektu 
rozłożyć pa składniki kalkulacyjne w  pozycji od 
1 do 7.
W przypadku b raku  kosztorysu należy do r u b ry k i  
tej wprowadzić dane zestaw ienia kosztów, stano­
wiącego nieodłączną część projektu  wstępnego ko­
sztów budowy (z rozbiciem na obiekty),

rubr. 6

poz. 1 — 8 — jak  w rubr. 3,

poz. 9a i 9b — przyjm ując dane od początku roku spra­
wozdania BI powiększone o ew entualne da­
ne od początku roku ze spraw ozdania za 
miesiąc grudzień roku poprzedniego (^  
przypadku gdy obiekt zastał rozpoczęty 
w  roku poprzednim),
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Poz. 12 — w ypełnia się w skaźnikiem  procentowym uzyska­
nym z porów nania w artości robót wykonanych 
od początku budowy z w artością robót do w y­
konania w/g tabeli elem entów scalonych.

Część II — Fakturowanie

— wpisuje się dane z analitycznej kartoteki księ­
gowej obiektu.

Część III — Kosztorys

— nie wymaga wyjaśnień.

Część IV — Zużycie materiałów objętych limitowaniem

— zarówno dane lim itów  jak  faktycznego zużycia 
w pisuje się z prowadzonych przez magazyny bu­
dów k art lim itowych obiektów. W poszczegól­
nych rubrykach, przeznaczonych dla m ateria­
łów objętych lim itow aniem  należy wpisywać zu­
żytą ilość m ateriałów  w e wskazanych w nagłów­
ku jednostkach m iary (wagi).

III. Zestawienie wyników ekonomicznych budowy.

9. Miesięczne zestaw ienie wyników  ekonomicznych budo­
wy inform uje kierow nika budowy o:

1) rocznym i miesięcznym planie finansowym  budowy,

2) poniesionych kosztach rzeczywistych budowy w m iesią­
cu sprawozdawczym i w okresie od początku roku,

3) rentowności budowy w ynikającej z faktycznego wyko­
nania robót i o jej kształtow aniu się w stosunku do za­
łożeń planowych,

4) przebiegu fak tu row ania  zarówno; z  ty tu łu  robót siłami 
w łasnym i jak  i robót prowadzonych przez podwyko-

) nawców,

5) ważniejszych w skaźnikach techniczno-ekonomicznych 
budowy, dotyczących zatrudnienia, wydajności, średniej 
płacy, funduszu płac, w ykorzystania m aszyn budow la­
nych, m echanizacji oraz w ykonania norm pracy,

6) stanie środków obrotowych na budowie, a w  szczegól­
ności o stanie zapasów m ateriałow ych oraz o stanie 
należności nieuregulow anych przez zleceniodawców, 
a  w ynikłych z odmowy zapłaty względnie skreśleń 
z faktur, niezałatwionych w trybie reklam acji.

10. W części IV wzoru kierownicy budów obowiązani są 
opierając się o przeanalizow ane przez kierowników obiektów 
zestaw ienie wyników  ekonomicznych obiektów, umieścić 
istotne i charakterystyczne uw agi w  odniesieniu do stw ier­
dzonych w  zestaw ieniu odchyleń od założeń planowych.

U. Zestaw ienie w ypełniają w  kolejności ustalonej w  czę­
ści I, pkt. 4 niniejszej instrukcji służby: finansowo-księgowa, 
zaopatrzenia i planowania, przy czym:

1) służba finansowo-księgowa

rubr. 5 1 6  (poz. 1 — 8) cz. I (koszty, w artość robót, 
rentowność)

dane części II (fakturowanie),

dane części IV pkt. 2 (należności w trybie reklamacji),

2) służba zaopatrzenia

dane części IV pkt. 1 (zapasy),

3) służba planowania

rubr. 3 i 3 części I (plan kosztów, wartość robót i wynik) 
rubr. 5 i 6, poz. 9 — U (wartość robót i wynik), 
dane części III  (wskaźniki techniczno-ekonomiczne), 
Dane dotyczące w skaźników służba planow ania uzy­
skuje korzystając z pomocy służby zatrudnienia (za­
trudnienie, średnia płaca, fundusz płac, normy pracy) 
oraz służby głównego m echanika (wykorzystanie m a­
szyn budowlanych, mechanizacja).

12. Poszczególne części zestaw ienia należy wypełniać kie­
ru jąc się następującym i wskazaniam i:

część I — koszty, wartość robót i rentowność 

rubr. 3

poz. 1 — 8 — w oparciu o doprowadzony przez jednost­
kę do budowy roczny plan kosztów,

poz. 9a i  9b — w  oparciu o roczny p ian  przerobu dopro­
wadzony przez jednostkę do budowy,

rubr. 4 l

poz. 1 — 8 — w oparciu o doprowadzony przez jednost­
kę do budowy miesięczny plan kosztów, 
skorygowany przez w skaźnik w ynikający 
ze stosunku w artości robót w  BI do w ar­
tości robót w OP1,

poz. 9a i 9b — przyjm ując dane od początku roku spra­
wozdania BI, powiększone o ew entualne 
dane od początku roku ze spraw ozdania za 
miesiąc grudzień roku poprzedniego (w 
przypadku gdy obiekt został rozpoczęty 
w roku poprzednim).

Część II — Fakturowanie

— w pisuje się dane z analitycznej karto teki 
obiektu księgowości (po uprzednim  ujęciu da­
nych obiektów  w zbiorcze dane budów),

Część III — Wskaźniki techniczno-ekonomiczne.

13. W yliczając w skaźniki techniczno-ekonomiczne, służba 
planow ania pow inna wyprowadzać je  z dokum entacji względ­
nie sprawozdawczości budów, tej samej, która służy do spo­
rządzania sprawozdawczości statystycznej dla GUS oraz mieć 
na uwadze, aby w  ujęciu zbiorczym w skaźniki techniczno- 
ekonomiczne wszystkich budów pokrywały się z danym i od­
powiednich wzorów wymienionej sprawozdawczości sta ty­
stycznej. |

1) produkcja, zatrudnienie, wydajność i średnia płaca 

rubr. 3

poz. 1 — w ypełnia się z wzorów OP1,

poz. 2 — wypełnia się ze sprawozdawczości BI (za m ie­
siąc sprawozdawczy),

poz. 3- — staniowii sum-ę pozycja 1 od początku roku,

poz. 4 — w ypełnia się ze spraw ozdania BI (od począt­
ku roku),
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rubr. 4

w ypełnia się podobnie jak  rubryki 5, 6 i 7 na podsta­
wie dokum entacji poszczególnych budów (zleceń akor­
dowych),

poz. 1 *— w sposób przewidziany dla rubr. 3, poz. 2, 
dz. IV, wzoru B5,

poz. 2 — w  sposób przew idziany dla rutor. 4, pioizi. 2, 
dz. IV, wzoru B5,

poz. 3 i 4 — stanow ią sumy poz. 1 i 2 od początku roku, 

rubr. 5

poz. 1 — w  sposób przew idziany dla rubr. 31, poz. 2a, 
da. IV, wzoru B5,

pcz. 2 — w sposób przew idziany dla rubr. 4, poz. 2a, 
dz. IV, wzoru B5,

poz. .3 i 4 — stanow ią sumy poz. 1 i 2 od początku roku, 

iubr. 6

poz. 1 — w  sposób przew idziany dla rub r. 3, poz. 2a, 
„w tym  postojowe" dział IV wzoru B5,

poz. 2 — w  sposób przew idziany dla rubr. 4, poz. 2a,, 
„w tym  postojowe" dział IV wzoru B5,

rubr, 7

poz. 1 — w sposób przewidziany dla rubr. 3, poz. 2b, 
dz. IV, wz. B5, 

poz. 2 — w  sposób przew idziany d la rubr. 4, poz. 2fo, 
dz. IV, wz. B5,

rubr. 9

poz. 1 — w ynika z podzielenia danych rubr. 5 przez 
dane rubr. 3,

poz. 2 — w  sposób przew idziany dla rubr. 7, dziaiiu I, 
w zoru B5,

poz. 3_ i 4 wylicza się biorąc za podstawę odpowiednie 
dane od początku reku.

2) fundusz plac

poz. 1 — w ypełniać należy z operatyw nych planów  bu ­
dów funduszu płac, jak ie sporządzają służby 
zatrudnienia w  oparciu o wzór OP5 oraz 
o specjalną w tym  zakresie instrukcję. Dane 
te należy korygować wskaźnikiem  w ynikają­
cym z porów nania BI z OP1, 

poz. 2 ■— w ypełnia się w  sposób przewidziany dla ru ­
b ryk 10, 11, 12 wzoru B7 (suma tych ru ­
bryk) — „grupa A, robotnicy produkcji bu­
dow lano-m ontażow ej", przy czym należy p a­
miętać aby w podsum owaniu kw artalnym  
stanow iła ściśle dane wzoru B7, 

poz. 3 i 4 — stanow ią sumy pozycji 1 i 2 od początku 
roku,

i
3) wykorzystanie maszyn budowlanych 

rubr. 2

w rubryce tej należy umieścić 5 najważniejszych grup 
maszyn pracujących na terenie budowy. G rupy te na­
leży podać z pomiędzy wymienionych, w spraw ozda­
niu GUS B4,

rubr. 4

rubrykę tę w ypełnia jednostka ściśle według zadań 
określonych dla danego m iesiąca na budowie, według 
w skaźników  w ykorzystania (sezonowości) i planu re­
montów, z tym, że sum a zadań miesięcznych w  roku 
musi być rów na zadanym  normom dla tej grupy 
maszyn, j

rubr. 5

należy podać ściśle sumę przerobów dla danej grupy 
maszyn, w ykazaną w rubryce 19 spraw ozdania B4,

rubryka 6

stanow i sumę rubryk  3 w ypełnianych dla poszczegól­
nych miesięcy od początku roku,

rubr. 7

stanow i sumę rubryk  4 wypełnianych dla poszczegól­
nych miesięcy od początku roku.

4) mechanizacja

wskaźniki dotyczące zm echanizowania robót wylicza się 
w  oparciu o nadsyłane dane z budów. Dane te  na bu­
dowach obowiązani są opracowywać dla jednostek 
co miesiąc technicy dokonujący obm iarów robót, dla 
asortym entów  robót ustalonych w  sprawozdawczości 
GUS B4a (w ujęciu resortow ym  rozszerzonych na peł­
ny asortym ent podany we wzorze zestawienia),

poz. 1 — w ypełnia się w  sposób przewidziany dla
rubr. 6, wz. B4a,

poz. 2 —- w ypełnia się w  sposób przewidziany dla
rubr. 7, wz. B4a.

5) Wykonanie norm pracy

w skaźniki w ykonania norm  pracy należy wyliczać dla 
budów zgodnie ze sposobem przewidzianym  dla dzia­
łu I wzoru Z-3-B sprawozdawczości GUS, dla asorty­
m entów robót wymienionych we wzorze zestaw ienia 
budowy.

Część IV — Środki obrotowe.

14. pkt. la  — w pisuje się łączny norm atyw  grupy (zapasy
m ateriałowe), w ynikający z operatywnego 
planu produkcyjnego budowy,

p k t lb  — wykazać należy rzeczywisty stan zapasów 
m ateriałow ych n a  budowie w edług danych 
księgowości m ateriałow ej,

p k t 2 — do pk tu  tego obow iązuje dołączenie szcze­
gółowego zestawienia.

IV. Postanowienia końcowe.

15. W yniki ekonomiczne poszczególnych budów w inny być 
omawianie n a  okresowych naradach  produkcyjnych organizo­
wanych przez kierownictwo jednostki.

16. C entralne zarządy i zjednoczenia mogą w  m iarę uza­
sadnionej potrzeby powiększać ilość w skaźników techniczno- 
ekonomicznych budowy.
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Nazwa budowy
Obiekt N r...........
Nazwa obiektu .

Do użytku służbowego Załącznik Nr 2 do okólnika N r 33 
M inisterstw a Budow nictw a P rzem y­

słowego z dnia 9 czerwca 1954 r.

MIESIĘCZNE ZESTAWIENIE WYNIKÓW EKONOMICZNYCH OBIEKTU

za m-c ........................................................  195... r.

I. Koszty, wartość robót, rentowność w tysiącach zł.

Skorygo­ Wykona­

Lp. T r e ś ć wany cie za
plan m-c

m-czny spraw.

1 2 3 4

O g ó l n a  u i a r -  
t o ś ć  k o s z t o r .  
n e t t o  i b r u t t o  

o r a z  
p l a n o m  
u i y n i k .

Wykona­
nie od 

początku 
robót

1 m ateriały  wg cen zakupu

2 koszty zakupu i różnice wyceny

3 robocizna bezpośrednia

4 eksploatacja maszyn i mechan. bud.

5 inne koszty bezpośrednie
a) wozacy
b) pozostałe koszty

6 razem  koszty bezpośrednie

7 koszty ogólne

8 razem  koszty

w artość robót silami w łasnym i
a) z m ateriałam i inw estora
b) w  tym  m ateria ły  inw estora
c) bez m ateriałów  inw estora

10 Zysk (+ ) 9c—8

11 S tra ta  (■*—) 8—9c

12 procent zaaw ansow ania robót na koniec m -ea sprawozd.
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IV. Zużycie materiałów objętych limitowaniem

U.

1

T r e ś ć
cegła

ce­
ment
150

ce­
ment
250

ce­
ment
350

piasek żwir wap­
no

stal
pręt.

deski blacha gwoź­
dzie

papa lepik

szt kg kg kg m3 m3 kg t m2 kg kg m2 kg
2 3 4 5 6 7 8 9 10- 11 12 13 14 15

1

2

3

4

5

Lim it podstaw owy

Lim ity dodatkowe

Lim it łączny

W ykonanie za m -c sprawozdawczy

W ykonanie od początku robót

V. Uwagi kierownika budowy (do w yjaśnienia przez k ierow nika obiektu)
Należy zbadać i w yjaśnić następujące niekorzystnie kształtu jące się po­
zycje zestaw ienia (pktów I. II. III.).
1.....................................................................................................................................
2  ..........
 3............................................................................................................................
 4................... ................................................ . . ......................................................
 5...........................

dnia ...........195.

(Główny księgowy)

(Szef działu planowania)

(Kierownik budowy)
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4) mechanizacja

Lp.

1
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2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 plan roczny

2 wykonanie od początku roku do 
końca m-ca sprawozdawczego

IV. Środki obrotowe

1. Zapasy m ateriałow e na budowie
a) norm atyw
b) stan  faktyczny

2. Skreślenie z fa k tu r  względnie fak tu ry  niezałatw ione w  tryb ie reklam acji 
wg szczegółowego zestaw ienia (figurującego n a  koncie 078).

V. Uwagi kierownika budowy

(Kiercu]nik budouy)

(Główny księgowy) (Szef działu planowania)
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85.

OKÓLNIK Nr 34

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

CENTRALNY ZARZĄD ZAOPATRZENIA 
MATERIAŁOWO-TECHNICZNEGO

z dnia 7 czerwca 1954 r.

w sprawie zamówień i handlowych warunków sprzedaży wy­
robów tartaków, kamieniołomów i żwirowni resortu budow­

nictwa przemysłowego.

W celu ujednolicenia zasad obrotu m ateriałam i, w ytw arza­
nymi przez zakłady produkcji pomocniczej dla zaspokojenia 
potrzeb budow nictwa przemysłowego polecam, ć o  następuje:

§ 1. Jednostki budow nictw a przemysłowego zarówno na­
bywające m ateriały  z tartaków , żwirowni i kamieniołomów 
resortu, jak  rów nież zajm ujące się produkcją tarcicy lub 
eksploatacją kruszyw a i kam ienia, obowiązane są do ścisłe­
go przestrzegania zasad, podanych w  załączonej instrukcji.

§ 2. Okólnik wchodzi w  życie z dniem  1 lipca 1954 r.

w/z M INISTRA
Inż. St. Pietrusiewicz 
Podsekretarz Stanu

Załącznik do okólnika N r 34
M inisterstw a Budownictwa Przemysłowego 

z dnia 7 czerwca 1954 r.

INSTRUKCJA

w sprawie zamówień i handlowych warunków sprzedaży w y­
robów tarlaków, kamieniołomów i żwirowni resortu budow­

nictwa przemysłowego.

I. Postanowienia ogólne.

§ 1. Przepisy instrukcji dotyczą następujących grup m a­
teriałów  :

1) kruszyw a (żwir siany, żw ir płukany i pospółka),
2) m ateriałów  kam iennych (kamień łam any, tłuczeń, kli- 

niec i grysy),
3) m ateriałów  tartacznych.
2. Przepisy instrukcji m ają  zastosowanie jedynie przy do­

staw ach m ateriałów , wymienionych w ust. 1 i dokonywa­
nych na rzecz jednostek resortu  budow nictwa przemysło­
wego.

§ 2. 1. Dostawcą w  rozum ieniu instrukcji jest zjednocze­
nie (przedsiębiorstwo) zbywające m ateriały.

2. Odbiorcą w  rozum ieniu in stru k c ji jest zjednoczenie 
(przedsiębiorstwo) nabyw ające m ateriały.

II. Rozdział materiałów.

§ 3. C entralny Zarząd Zaopatrzenia M ateriałow o-Techni­
cznego dokonuje rozdziału kruszyw a i m ateriałów  kam ien­
nych, produkowanych przez zakłady podległe W arszaw skie­
mu i Stalinogrodzkiem u Przedsiębiorstw u Eksploatacji K ru­
szywa i Kamieniołomów oraz m ateriałów  tartacznych dla 
jednostek budow nictwa przemysłowego. Rozdziału m ateria­
łów tartacznych dokonuje C entralny Zarząd Zaopatrzenia 
M ateriałowo-Technicznego uwzględniając podział na tarcicę 
nieobrzynaną, m ateria ły  nawierzchniowe, króciaki, deski 
okorkowe i pozostałą tarcicę obrzynaną.

§ 4. 1. C entralny Zarząd Zaopatrzenia M ateriałowo-Tech­
nicznego:

1) sporządza rozdzielniki kw arta lne stanowiące podstaw ę 
realizacji dostaw  i przesyła je w term inie 30 dni przed 
rozpoczęciem kw arta łu  do dostawców,

2) zaw iadam ia zjednoczenia (przedsiębiorstwa) ogólnobu­
dowlane o wysokości przyznanych im na dany kw ar­
tał przydziałów i przesyła kopię zawiadom ienia do 
nadrzędnego centralnego zarządu,

3) zaw iadam ia centralne zarządy specjalizowane o wyso­
kości przyznanych im przydziałów do rozdziału na 
podległe im  zjednoczenia (przedsiębiorstwa).

2. W przypadku gdy dostaw ca dysponuje tylko jednym  
tartakiem , C entralny Zarząd Zaopatrzenia M ateriałow o-Tech­
nicznego przesyła kopię rozdzielnika również do ta rtaku ; 
w przeciwnym  przypadku dostawca, w oparciu o rozdzielnik 
opracowany przez C entralny Zarząd Zaopatrzenia M ateria­
łowo-Technicznego sporządza rozdzielnik na podległe mu 
tartaki.

§ 5. 1. Przy sporządzaniu rozdzielników na m ateriały  ta r ­
taczne Centralny Zarząd Zaopatrzenia M ateriałowo-Technicz­
nego będzie kierow ał się, w m iarę możności zasadą pokry­
w ania potrzeb poszczególnych jednostek m ateriałam i pocho­
dzącymi z produkcji podległych im  tartaków .

2. C entralny Zarząd Zaopatrzenia M ateriałowo-Techniczne­
go może zatrzym ać 10°/o planowanej produkcji tartaków , ka­
mieniołomów i żwirowni jako rezerwę interwencyjną.

§ 6. C eptralne zarządy specjalizowane, w  oparciu o uzy­
skane z Centralnego Zarządu Zaopatrzenia M ateriałowo- 
Technicznego przydziały, sporządzają podrozdzielniki na m a­
teriały  tartaczne i przesyłają je do podległych sobie odbior­
ców, do dostawców oraz do Centralnego Zarządu Zaopatrze­
nia M ateriałowo-Technicznego.

§ 7. 1. W w yjątkow ych przypadkach, kiedy przydziały 
drew na okrągłego do zużycia w  stanie okrągłym  z dostaw 
przemysłu kluczowego nie pokryw ają potrzeb jednostek re ­
sortu, Centralny Zarząd Zaopatrzenia M ateriałowo-Technicz­
nego mai praw o zlecać dostaw y d rew na okrągłego z ta r ta ­
ków budow nictwa przemysłowego.

2i. W przypadkach, o- których m ow a w  ust. 1 D epartam ent 
P lanow ania rozważy, czy zachodzi konieczność zm iany pla­
nów produkcyjnych tartaków .

§ 8. Przydziały nie mogą być zm ieniane ani co do ilości, 
ani co do asortym entu w zasadniczych grupach bez zgody 
odbiorcy, a  w  odniesieniu do m ateria łów  tartacznych  rów ­
nież bez zgody Centralnego Zarządu Zaopatrzenia M ateriało­
wo-Technicznego.

§ 9. W przypadku zireczenia się przydziału zjednoczenie 
(przedsiębiorstwo) ogólnobudowlane lub centralny zarząd spe­
cjalizowany powinny niezwłocznie zawiadomić o tym  Cen­
tralny  Zarząd Zaopatrzenia M ateriałowo-Technicznego.

§ 10. Przydziały niezrealizowane z jakichkolw iek powo­
dów w  okresie kw arta łu  przechodzą do realizacji na następ­
ny kw arta ł z w yjątkiem  m ateriałów  tartacznych, których 
realizacja w  następnym  kw arta le  obciąża przydział danego 
kw arta łu .

III. Składanie zamówień.

§ U. Zawiadomienie o przydziale stanowi podstawę do 
złożenia zamówienia.

§ 12. Zam ówienia należy składać oddzielnie:

1) w przypadku różnych adresów wysyłkowych,
2) na każdy rodzaj lub grupę materiałów.
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§ 13. Zamówienie powinno zawierać:

1) nazwę i adres zamawiającego,

2) datę i num er,
3) nazwę i adres jednostki, której m ateriał m a być do­

starczony,

4) ilość, cenę i w artość m ateriału.
5) oznaczenie m ateriału  w/g obowiązującej nom enklatu­

ry z zaznaczeniem rodzaju, klasy, w ym iaru, sorty­
m entu, granulacji z ew entualnym  powołaniem się na 
normy, w arunki techniczne, katalogi i cenniki,

6) powołanie się na przydział ze w skazaniem  daty i nu ­
m eru zawiadom ienia o wysokości przydziału,

2) term iny odbioru lub w ysyłki ze wskazaniem  ilości 
m ateriału, jaka w tym term inie ma być odebrana lub 
wysłana,

3) miejsce i sposób dostawy (koleją, transportem  samo­
chodowym, franco, stacja, bocznica itp.),

9) ew entualne zastrzeżenie, że odbiór lub wysyłka m ate­
riału  m a być poprzedzona badaniem  technicznym, lub 
że m a być przedstaw iony atest techniczny,

10) nazwę i adres jednostki, której należy awizować przy- 
syłkę,

11) ew entualne żądania co do opakow ania m ateriału,

12) w arunki płatności z podaniem num eru konta, nazwy 
kredytu, oraz nazwy i siedziby oddziału banku finan­
sującego płatnika.

§ 14. Odbiorcy sk ładają zamówienia u dostawców w  dwóch
e§2emplarzach;

1) na m ateriały  kam ienne i żw ir w term inie 20 dni przed 
rozpoczęciem kw artału.

2) na m ateriały  tartaczne nie później niż w  term inie 30 
dni przed żądanym  term inem  dostawy, szczególnie przy 
zamówieniach na tarcicę wymiarową.

S 15. 1. Dostawca potw ierdza przyjęcie zamówienia:

1) w ciągu 6-ciu dni na żw ir i m ateriały  kamienne,

2) w ciągu 14 dni na m ateriały  tartaczne,
przez przesłanie odbiorcy kopii zlecenia skierowanego 
do zakładu produkcji (tartaku, żwirowni, kam ienioło­
mu), którem u polecono w ykonanie danego zamówienia.

2. W odniesieniu do m ateriałów  tartacznych dostawcy po­
jadający  k ilka tartaków  obowiązani są w  term inie poda- 

w  ust. 1 zawiadomić C entralny Zarząd Zaopatrzenia 
Materiałowo-Technicznego o podziale zleceń na podległe
Mrtaki.

§ 16. W przypadku niemożności w ykonania zamówienia 
118 Warunkach podanych przez odbiorcę, dostawca przesyła 
11111 protokół rozbieżności:

1) w ciągu 6 dni jeśli chodzi o żwir i m ateriały  kamienne,

2) w ciągu 14 dni jeśli chodzi o m ateriały  tartaczne.

§ 17. 1. Strony powinny niezwłocznie, a najpóźniej w cią- 
1511 7 dni od daty w ysłania protokółu rozbieżności uzgodnić 

i t r u n k i  w ykonania zamówienia.
2- W razie nie dojścia do porozumienia strony powinny 

kfzekazać spraw ę przed upływem  term inu, o którym  mowa 
^  hst. i do Centralnego Zarządu Zaopatrzenia M ateriałowo- 

echnicznego, który wyda ostateczną decyzję po porozumie- 
*u z zainteresow anym i centralnym i zarządami.

IV. Ceny.

§ 18. 1. Ceny liczone są franco wagon stacja odbiorcza 
wg obowiązujących w  resorcie budow nictwa przemysłowego 
cenników w dniu wysyłki lub w ydania towaru.

2. Przy m ateriałach tartacznych sprzedawanych z ta rta ­
ków w  ilościach mniejszych niż 20 m3 obowiązuje cena cen­
nika tartacznego.

§ 19. Zapłata należności. za dostawy dokonywana jest 
zgodnie z obowiązującymi1 przepisam i.

V. Jakość towaru.

§ 20. 1. Dostarczony tow ar powinien odpowiadać normom 
lub ustalonym  w arunkom  technicznym.

2. W przypadku zamówienia tow aru nieznormalizowanego 
lub nieodpowiadającego normom technicznym, jakość tow a­
ru powinna odpowiadać w arunkom  zaw artym  w  zamówieniu.

VI. Realizaeja zamówień.

§ 21. 1. W zależności od treści zamówienia, dostaw a n a­
stępuje bądź przez w ydanie towaru, bądź przez wysyłkę to­
w aru  do m iejsca przeznaczenia.

2. Term in dostawy uważa się za dotrzym any, jeżeli do­
staw ca przed jego upływem przygotował tow ar do w ydania 
lub w ydał go przewoźnikowi do przewozu.

3. W przypadku gdy tow ar ma być w ydany z zakładu pro­
dukcyjnego, dostawca zawiadomi odbiorcę o przygotowaniu 
tow aru do w ydania co najm niej na 7 dni przed wyznaczo­
nym term inem  dostawy, w skazując m u jednocześnie zakład 
produkcyjny, z którego w ydanie nastąpi.

§ 22. 1. Odbiór z zakładu produkcyjnego nie podlega re ­
klam acji z w yjątkiem  przypadków stw ierdzenia wad 
ukrytych.

2. Załadow ania tow aru z zakładu produkcyjnego z zasady 
dokonuje dostaw ca nta w łasny koszt.

§ 23. W przypadku gdy tow ar m a być w ysłany koleją, ry ­
zyko związane z przewozem spoczywa na odbiorcy, chyba że 
s tra ta  pow stała z w iny dostawcy.

§ 24. 1. Wysyłkę uw aża się za dokonaną w  dniu przyję­
cia tow aru przez kolej do przewozu na podstawie w łaściw e­
go listu przewozowego.

2. W liście przewozowym należy zażądać przeważenia ła ­
dunku, a w  odniesieniu do m ateriałów  tartacznych, w  razie 
potrzeby, również przeliczenia sztuk na stacji załadowania.

3. Do przesyłki lub do listu przewozowego pow inna być 
dołączona specyfikacja (atest) wysłanego towaru.

§ 25. Koszty związane z załadowaniem  obciążają dostaw ­
cę, a koszty związane z w yładowaniem  i odbiorem ponosi 
odbiorca.

§ 26. Dostawca wysyła do odbiorcy (zamawiającego) i do 
jednostki, k tórej tow ar m a być dostarczony najpóźniej n a ­
stępnego dnia po dokonaniu w ysyłki zawiadom ienie pisemne, 
zaw ierające powołanie się na zamówienie łub dyspozycję w y­
syłkową (Nr i data), stację nadania i stację odbiorczą z ew en­
tualnym  podaniem  bocznicy, dzień wysyłki, nazwę i klasę 
towaru, num ery wagonów, wagę netto każdego wagonu i ilość 
towarów w m 3.

§ 27. Odbiorca obowiązany jest wyładować wagony n ie­
zwłocznie po otrzym aniu od kolei zawiadom ienia o nadej­
ściu towaru. Koszty i s traty  spowodowane opóźnieniem w yła­
dowania obciążają odbiorcę.
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§ 28. 1. Gdy zachodzi przypuszczenie, że w czasie tra n ­
sportu nastąpił ubytek lub uszkodzenie tow aru, odbiorca obo­
wiązany jest przed przystąpieniem  do w yładow ania towaru, 
zażądać od kolei spraw dzenia przesyłki i sporządzenia pro­
tokółu zgodnie z obowiązującymi przepisam i kolejowymi 
oraz dokonać wszelkich innych czynności, niezbędnych do 
ustalenia odpowiedzialności kolei i zachowania praw a do­
chodzenia od niej odszkodowania, a to pod rygorem  u tra ty
praw a do ew entualnych roszczeń wobec dostawcy.

2
2. Sprawdzenie ilości następuje w drodze przeliczania lub 

obmiaru, a tam  gdzie to jest możliwe, w drodze przeważe­
nia na wadze kolejowej.

3. “W przypadku ustalania wagi przesyłki drogą obmiaru 
należy stosować w  odniesieniu do kruszyw a i materiałów 
kam iennych w skaźniki przeliczeniowe, ustalone przez D epar­
tam ent Produkcji M ateriałów  Budowlanych.

4. Odpis protokółu sporządzonego przez kolej odbiorca 
prześle dostawcy do wiadomości w  ciągu 7 dni licząc od da­
ty sporządzenia protokółu.

§ 29.' Dochodzenie roszczeń w stosunku do kolei z tytułu 
ubytków lub uszkodzenia towaru, należy do odbiorcy, które­
mu dostawca obowiązany jest oddać do dyspozycji wszelkie 
dokum enty niezbędne do dochodzenia odszkodowania.

VII. Braki i wady towaru.

§ 30. 1. Jeżeli dostawa nastąpiła w drodze wysyłki tow a­
ru. odbiorca powinien niezwłocznie, a najpóźniej w  ciągu
4-ch dni od daty otrzym ania zbadać tow ar i w  razie stw ier­
dzenia braków  ilościowych lub w ad jakościowych sporządzić 
protokół przy udziale czynnika społecznego, a w  razie potrze­
by wiadomości fachowych — przy udziale biegłego.

2. O zamierzonym sporządzeniu protokółu odbiorca powi­
nien zawiadomić dostawcę i wezwać go do udziału w  tej 
czynności. 1

3. Jeżeli b rak i lub  w ady tow arów  były tego rodzaju, że 
naw et przy należytej staranności nie mogły być ujaw nione 
przy odbiorze, term in przewidziany w  ust. 1 liczy się od dnia 
ich ujawnienia.

§ 31. 1. Protokół powinien zawierać:

1) imiona, nazw iska i stanow iska osób obecnych przy spo­
rządzaniu protokółu,

2) treść zarzutów  zgłoszonych przez przedstaw iciela od­
biorcy i w yjaśnień przedstaw iciela dostawcy,

3) opis stwierdzonego stanu faktycznego,

4) opis sposobu zabezpieczenia towaru, jeżeli tego do­
konano,

5) datę i m iejsce sporządzenia protokółu,

6) podpisy osób wymienionych w pkt. 1.

2. Jeżeli przedstawiciel dostawcy jest nieobecny przy spo­
rządzaniu protokółu, należy uczynić w  protokóle wzmiankę, 
czy dostaw ca został zawiadomiony.

Ponadto należy umieścić w protokóle opinię biegłego, je­
żeli był wzywany, a przy opisie stanu faktycznego podać na­
stępujące dane:

1) nazwę i adres odbiorcy,
2) num ery reklam ow anych wagonów.
3) datę w yładow ania towaru,
4) nazwę i adres producenta,
5) num er i datę specyfikacji.

§ 32. Odbiorca obowiązany jest pod rygorem utraty  r°" 
szczeń wobec dostawcy zawiadomić go w term inie 4 dni 0(1 
daty otrzym ania tow aru o stw ierdzeniu braków  lub wad 
w aru otrzymanego w drodze wysyłki, a jednocześnie wysłaC 
mu odpis sporządzonego w tym  przedmiocie protokółu.

§ 33. Dostawca, jeżeli zam ierza dokonać oględzin z a k ^ ' 
stionowanego towaru, powinien o tym  zawiadomić odbio^ 
najpóźniej następnego dnia po otrzym aniu protokółu i w eto 
gu następnych 3-ch dni delegować swego przedstawiciela.

§ 34. Jeżeli otrzym any towar, mimo stw ierdzonej niżs 'le l  

jakości, może być użyty do innych celów, odbiorca może Ź3' 
dać obniżenia ceny odpowiednio do zmniejszonej w arto^1 
użytkowej nadesłanego towaru.

w/z DYREKTORA 
CENTRALNEGO ZARZĄDU 

ZAOPATRZENIA
MATERIAŁOWO-TECHNICZNEGO

Z. Ossowski

86.

PISMO OKÓLNE Nr 14 

MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

L. dz. K S-I/IB -la 

z dniiia 28 m aja 1954 r.
... .,.

w spraw ie ewidencji księgowej książek i czasopism w chodzto  

cych w skład biblioteki fachowej.

Na podstawie pisma okólnego Nr 15 M inisterstw a Finansó''' | 
D epartam ent Księgowości L. dz. KS-1482/1/54 z dnia 13 m at' 
ca 1954 r. w spraw ie księgowania książek i czasopism wcho' 
d.zących w  skład biblioteki fachowej D epartam ent Księg0' 
wości M inisterstw a Budownictwa Przemysłowego w yjaśnić 
co następuje:

1. Książki, czasopisma itp. wchodzące w  rozum ieniu posta' 
nowień Uchwały Nr 997 Prezydium  Rządu z dnia 24 w rześn i 
1953 r. w spraw ie rozwoju sieci fachowych bibliotek zakłer 
dowych (M onitor Polski Nr A-94, poz. 1306) w  skład bibliotek1 
fachowej i zakupyw ane w  trybie przewidzianym  w  § 6 ust. 
w spom nianej Uchwały należy ewidencjonować jednolicie ja' 
ko przedm ioty nietrw ałe. Nie należy natom iast powyższych 
książek itp. ewidencjonować jako środki trw ałe, a tym  bar'  
dziej niedopuszczalne jest pozostawienie ich w  ogóle po*a 
ewidencją księgową.

2. Zakup om awianych książek itp. należy księgować w  spo' 
sób następujący:

a) fak tu ra  za zakupione książki, dowód zapłaty za abono' 
w ane pism a itp.

Wn 121 „rozliczenie fak tu r i m ateriałów "
Ma odpowiednie kon ta  rozrachunków  z dostawcam i W® 
konta środków pieniężnych,

b) przyjęcie zakupionych książek

Wn 128 „przedmioty nietrw ałe" (w użytkowaniu),

Ma 121 „Rozliczenia fak tu r i m ateriałów "

i zapis równoległy dokonywany w  sumie równej w artoścl
nabycia książek:
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Wn odpowiednie konto kosztów (konto 161 — „Koszty 
adm inistracyjno-gospodarcze" — w przedsiębiorstwach 
budowlano-montażowych, biurach projektów  budow ni­
ctwa przemysłowego i jednostek nadzoru inwestycyj­
nego. Konto 195 — „Koszty składnic i b iur zbytu" — 
w jednostkach pracujących w oparciu o plan kont dla 
państwowych przedsiębiorstw  handlu wewnętrznego. 
Konto 159 „Koszty ogólno-fabryczne" w  pozostałych 
jednostkach podległych M inisterstw u Budownictwa 
Przemysłowego).
Ma 129 „Zużycie przedmiotów nietrwałych".

3- Ewidencję analityczną prowadzić należy w sposób na- 
ŝ Pujący:

a) jedna grupowa karta  analityczna w ram ach konta 
128 — „Przedm ioty nietrw ałe" (w użytkowaniu), obej­
m ująca wszystkie książki, czasopisma itp.

b) ponadto prowadzona jest inw entarzow a księga biblio­
teczna, zaw ierająca co najm niej poniższe dane:

— ty tu ł książki, autor, rok wydania, ilość stron, tomów
— num er biblioteczny
— cena zakupu (ew entualne koszty oprawy)
— data zakupu (num er faktury),

szczegółową ewidencję książek wypożyczonych należy 
prowadzić w/g osób, które książki wypożyczyły i które 
odpow iadają m aterialn ie z tego ty tu łu  w  przypadku 
zagubienia lub zniszczenia książki.

Zagubienie lub zniszczenie książki, czasopisma itp. księ- 
sóę jak  niżej w  w artości nabycia (cena zakupu plus 

°szty ew entualnej oprawy).
Wn — 080(076) „Roszczenia z ty tu łu  m ank, ubytków  
i s trat"
Ma — 128 „Przedmioty n ietrw ałe" (w użytkowaniu) 
oraz zapis równoległy
Wn — 129 „Zużycie przedmiotów nietrwałych"
Ma — 201 „S traty i zyski".

5- Jednocześnie w yjaśnia się, że w ydaw nictw a o charak- 
|er2e książkowym nie wchodzące w skład biblioteki (o krót- 
°trwalej użyteczności np. rozkłady jazdy, książki telefołncz-

e)

4.
§Uje 
ki

tie itp.) księguje się bezpośrednio w  koszty bez w prow adzania
ch do ewidencji omówionej w p. 3 niniejszego pisma.

Dy r e k t o r  d e p a r t a m e n t u

S. Wojciechowski

i 87.

PISMO OKÓLNE Nr 21

Min i s t e r s t w a  b u d o w n i c t w a  p r z e m y s ł o w e g o

CENTRALNA KSIĘGOWOŚĆ

Znak: K S-I/D -la 

z dnia 29 m aja 1954 r.
CleHtralna Księgowość podaje niżej wytyczne i wyjaśnienia 

^elone przez Departament Księgowości Ministerstwa Fi­
nansów, dotyczące niektórych zagadnień księgowych:

Ewidencja drobnych zakupów m ateriałów .

He związku z podnoszonymi wątpliwościami, czy dopuszczai-
 ̂ i iest pom ijanie kont zapasowych w zakresie ewidencji 

l ig o w e j  drobnych zakupów m ateriałów , które zostają prze- 
ai;ywaąe w prost do zużycia, w yjaśnia się co następuje:

Niaprasprowiadizanie przez konta służące do ew idencji zapa­
sów m ateriałow ych (zarówno syntetyczne jak  i analityczne) 
zakupionych za gotówkę drobnych ilości m ateriałów , które 
zostają oddane w prost do zużycia (z pominięciem magazynu)
0 ile podlegają one księgowaniu w prost w ciężar odpowied­
nich kont kosztów ogólnych jest w zasadzie dopuszczalne. 
Nieodzownym w arunkiem  jednak, jak i musi być bezwzględ­
nie zachowany przy takim  trybie postępow ania jest stoso­
w anie dokum entacji zabezpieczającej w pełni przed ew entu­
alnym i nadużyciami, tak  np. należy przestrzegać zasady, aże­
by odnośny dowód zakupu, względnie dowód rozliczenia za­
liczki pobranej na zakup m ateriałów  zaw ierał odpowiednią 
adnotację k ierow nika komórki, dla której zakupiono i w y­
dano do zużycia dane m ateriały, potw ierdzającą ich otrzy­
manie. Dalszym wymogiem jest, ażeby zakupów tego rodzaju 
dokonywali specjalnie do tego upoważnieni pracownicy (w za­
sadzie krąg tych pracowników w inien ograniczać się do
1 —-2  osób).

2. Tryb postępowania z końcowymi saldami na kontach 
należności i zobowiązań.

W związku ze zgłoszonymi w ątpliwościam i czy przepisy 
nakazujące okresowe uzgadnianie z kontrahentam i stanów  
należności i zobowiązań celem w ykazywania ich w  sprawoz­
daniach finansowych w potwierdzonej wysokości dotyczą 
również jzw. „końcówek" należności i zobowiązań, tj. pozo­
stałych po przeprow adzeniu zasadniczych rozliczeń sald, k tó­
rych wysokość nie przekracza kwoty 5.— (pięć) złotych, wy­
jaśnia się, co następu je:

W zakresie „końcówek" należności i zobowiązań pozosta­
łych po przeprow adzeniu zasadniczych rozliczeń, których w y­
sokość nie przekracza kwoty zł 5,— nie m a obowiązku uzgad­
niania ich stanu z kontrahentam i i salda ich zwolnione są 
od obowiązku potw ierdzania.

Ponadto w yjaśnia się, że kwoty „końcówek" figurujące na 
kontach niewykazujących obrotów w  ciągu 3 miesięcy, mogą 
być spisane na konto „straty i zyski" na podstawie decyzji 
dyrektora (kierownika) przedsiębiorstwa, wydanej na w nio­
sek głównego księgowego. Powyższe nie dotyczy jednak  sald 
na kontach rejestru jących rozliczenia z pracow nikam i w cza­
sie gdy związani są z przedsiębiorstwem  umową o pracę 
(w czasie ich zatrudniania).

3. Wykazywanie w sprawozdawczości okresowej pozycji 
„materiały w drodze", „koszty zakupu", „różnice wyceny".

W związku z wątpliwościami, odnośnie sposobu w ykazyw a­
nia w  sprawozdawczości okresowej pozycji „m ateriały w  dro­
dze", „koszty zakupu" i „różnicę wyceny" w yjaśnia się, że 
w bilansach za miesiące (kwartały) nie kończące roku nale­
ży podawać powyższe pozycje nie w rozbiciu na .poszczegól­
ne grupy m ateriałów , jak  to m a miejsce w  bilansie rocznym, 
lecz w  formie odrębnych pozycji sprawozdawczych i to za­
równo w  rubryce „dane z bilansu otw arcia" jak  i w  rubryce 
„dane na koniec okresu sprawozdawczego".

4. Księgowanie wynagrodzeń wypłacanych za lata ubiegłe.

Należności pracowników  z tytułu wynagrodzeń za okresy 
ubiegłe wypłacone na podstawie, czy to wyroków sądowych, 
czy też w  w yniku ich bezsporności obciążają zgodnie 
z Uchwałą N r 53 Prezydium  Rządu z dnia 10.1.1953 r. (Moni­
tor Polski Nr A-15, poz. 210) fundusz płac tego miesiąca, 
w którym  nastąpiła wypłata.

W związku z powyższym, wobec niejednolitego księgowania 
powyższych wypłat, w yjaśnia się, że wynagrodzenia w ypła­
cane za lata ubiegłe należy w praw dzie księgować w  ciężar
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konta „straty  i zyski“, ale za pośrednictw em  konta „płace". 
Odpowiednie księgowania w inny przebiegać następująco:

a) kw ota listy płacy 
Wn „płace"
Ma „pracownicy za płace",

b) rozliczenie kwoty wynagrodzenia za la ta  ubiegłe 
Wn „straty  i zyski"
Ma „płace".

5. Ewidencja zwrotów środków P.I. z lat ubiegłych.
W związku ze zgłoszonymi w ątpliwościam i oraz trudnościa­

mi na odcinku uzgadniania z Bankiem  Inwestycyjnym  w  za­
kresie środków zużytych na finansow anie inw estycji w yjaś­
nia się, że zasada ustalona w piśm ie okólnym Nr 49 D eparta­
m entu  Księgowości M. B. Przem. z dnia 21 sierpnia 1953 r. 
(Biuletyn M. B. Przem. N r 16(38), poz. 108) obowiązuje nadal 
w  odniesieniu do wszystkich zwrotów P.I., które dokonyw a­
ne są po upływie okresu objętego danym  planem  (zwroty P.I. 
1953 po 3i.X II.1953 itd.).

Jednocześnie w yjaśnia się, że w sprawozdaniach finanso­
wych z działalności inwestycyjnej należy podawać stan  sub­
konta pasywnego (bez zm niejszeń z ty tu łu  zwrotów), którego 
saldo w inno być całkowicie zgodne z zapisami księgowymi 
oddziałów banku finansującego inwestycje.

*

D Y R E K T O R
S. Wojciechowski

88.

PISMO OKÓLNE Nr 33 

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

CENTRALNA KSIĘGOWOŚĆ

KS-I/D-1 a 

z dnia 31 m aja 1954 r. 

dotyczy zasad ujęcia zmian danych bilansu otwarcia.

W związku z przeprowadzoną akcją zatw ierdzania b ilan­
sów jednostek budow nictwa przemysłowego za 1953 r., Cen­
tra ln a  Księgowość przypom ina o następujących księgowych 
zasadach ujęcia w bilansach 1954 r. zm ian w danych bil tn- 
su otwarcia.

1. Obowiązek dokonyw ania w sprawozdawczości przez 
przedsiębiorstwa i zakłady zm ian w  danych bilansu o tw ar­
cia, w  w yniku zatw ierdzenia bilansu, dotyczy następujących 
grup kont w  obrębie których następują w  księgach roku 
sprawozdawczego (następnego po roku, którego dotyczy za­
tw ierdzony bilans) przeksięgowania likw idujące salda w yka­
zane w  bilansie roku ubiegłego, względnie w  niektórych gru­
pach również roczne zapisy wyrównawcze.

1) 014 „Inw estycje zakończone"
017 „Finansow anie inwestycji"
024 „Fundusze na inw estycje i rem onty kapitalne"

2) 015 „Remonty kapitalne"
024 „Fundusze na inw estycje i rem onty kapitalne"

3) 032 „Finansow anie środków obrotowych"
033 „Dotacje na pokrycie planowych strat"
036 „Odprowadizenie nadw yżek środków obrotowych"
036 „Przelewy części zysku przeznaczonej dla budżetu"
031 „Fundusz statutow y"

4) 037 „Przelewy części zysku na inwestycje"
106 „Inne fundusze"
024 „Fundusze na inwestycje i rem onty kapitalne" 
031 „Fundusz statutow y"

(w jednostkach na ograniczonym rozrachunku S0' 
spodarczym — zam iast konta 031 — konto O®* 
„Rozrachunki z ty tu łu  wydzielonych środków")

5) 095 „Scentralizowane rozrachunki z budżetem"
043 „Rachunek rozliczeniowy"
031 „Fundusz statutow y"

6) 039 „Odpisy na fundusze specjalnego przeznaczenia" 
102 „Fundusz zakładowy"
031 „Fundusz statutow y"

(w jednostkach na ograniczonym rozrachunku S ° ’ 

spodarczym — zam iast konta 031 — kontc O8 
„Rozrachunki z ty tu łu  wydzielonych środków") 
Ta grupa kont w ystępuje wyłącznie w jednostka”*1 
podległych C. Zarządowi P rodukcji Pomocnic**)'

7) 201 „S traty i zyski"
031 „Fundusz statutow y"

(w jednostkach na ograniczonym rozrachunku gJ' 
spodarczym zam iast konta 031 — konto 091 
rachunki z ty tu łu  wydzielonych środków", a " 
jednostkach handlowych i w oddziałach zaopa 
trzenia robotniczego zam iast konta 201 — ko” 
to 214).

2. Zm niejszenie umorzeń środków trw ałych w w yniku d°‘ 
konanych w nich rem ontach kapitalnych należy przeproW”' 
dzać, zgodnie z przyjętą dotychczas zasadą, w momencie n i '  

dania do eksploatacji w yrem ontowanego obiektu na konta”*1 
003 i 031 w roku bieżącym (o ile nie zachodzi w yjątkow y ’ 
padek ukończenia rem ontu w roku sprawozdawczym, a odd” 
nie do eksploatacji w  roku następnym).

3. Księgowania wymienione w  pkt 1 dokonane być rriaJ 
pod datą  zatw ierdzenia bilansu przedsiębiorstw a lub zakw”*1' 
na podstaw ie odpowiedniego polecenia księgowania.

Obroty w ynikające z wymienionych księgowań m ają W 1 

jednak  trak tow ane jako obroty zm ieniające wysokość są*** 
bilansu otw arcia, a nie jako obroty okresu sprawozdawcze#0'

Gdyby do końca roku sprawozdawczego bilans za i'0** 
ubiegły nie został zatwierdzony, wyżej wymienione księ#0 
w ania m ają  być dokonane pod datą 31 grudnia roku sp1'0 
wozdawczego (tzn. bieżącego, a nie roku którego doty”'y 
bilans).

4. Zmiany w danych bilansu otw arcia w zakresie wym’c 
nionych w  pkt 1 grup kont wypływać w inny z następujący1’ 
zapisów księgowych:

1) w  odniesieniu do pktu 1 — 1)

przeniesienia na ciężar kont 017 „Finansowanie in "  
stycji" i 024 „Fundusze na inwestycje i rem onty kaP1 
talne" sum y kosztów  poniesionych na poszczególne i*1 
westycje zakończone, zebranych na koncie 014 „In"" 
stycje zakończone" — do wysokości odpowiadając)'”1 
im sald kont 017 i 024.

2) do pktu 1 — 2)

przeniesienia na ciężar konta 024 „Fundusze na in"'t 
stycje i rem onty kapitalne" kosztów zakończonych l 'e  

montów kapitalnych, zebranych na koncie 015 „Ren1.011 
ty kapitalne" — do wysokości salda konta- 024.
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3) do pktu 1 — 3)

przeniesienia:

a) dotacji otrzymanych w roku ubiegłym bez wzglę­
du na to za ja’ki okres je otrzymano, zarejestrow a­
nych na kontach 032 „Finansow anie środków obro­
tow ych11 i 033 „Dotacje na pokrycie planowych 
s tra t11 — na dobro konta 031,

b) wypłat dokonanych w roku ubiegłym, bez wzglę­
du  na to za jak i okres je dokonano, zarejestrow a­
nych na kontach 035 „Odprowadzenie nadwyżek 
środków obrotowych11 i 036 „Przelewy części Zy­
sku11 — w ciężar konta 031.

Uwaga:

W ypłaty i w płaty dokonane w roku sprawozdaw­
czym za rok ubiegły nie podlegają przeksięgowa- 
w aniu na konto 031 w księgach roku sprawoz­
dawczego (np. w p łata  do budżetu z zysku za rok 
1953 dokonama w  roku 1954 będzie podlegała p rze­
księgowaniu na konto 031 nie w  księgach roku 
1954, lecz w księgach roku 1955).

4) do pktu 1 — 4)

przeniesienia w  ciężar konta 031:

a) salda konta 037 „Przelewy części zysku na inw e­
stycje11 na dzień 1 stycznia roku sprawozdawczego,

b) sumy ewentualnego wyrównawczego odpisu z zy­
sku na inwestycje, dokonanego w  księgach roku 
sprawozdawczego za rok ubiegły,

5) do pktu 1 — 5)

a) w prow adzenia w saldach kont analitycznych konta 
095 rejestru jących w płaty  (wypłaty) dokonane w  ro­
ku ubiegłym zm ian jakie powoduje rozdyspono­
w anie ew entualnego salda konta 043 „Rachunek 
rozliczeń11 oraz 046 „Środki pieniężne w  drodze11, 
prowadzonych przez nadzorujący jednostkę central­
ny zarząd względnie przedsiębiorstwo podległe bez­
pośrednio M inisterstwu. (Zmiany te  w inny być 
uwidocznięne i w  obrotach na koncie synte­
tycznym),

b) przeniesienia sald kont analitycznych, prowadzo­
nych do konta 095 i wykazujących stan  w płat 
(wypłat), dokonanych w  roku ubiegłym, skorygo­
w anych o księgowania w  pkt a).

Księgowania dokonywane przez przedsiębiorstwa 
r  zakłady wym ienione w  pkt. a) oparte być m ają:

ba) w przypadku przekazania tych środków przez 
centralny zarząd (jednostkę równorzędną) na 
rzecz przedsiębiorstwa lub zakładu — na od­
powiednim wyciągu bankowym  i zawiadom ie­
n ia centralnego zarządu (jednostki równorzęd­
nej) inform ującym , że otrzym ana przez przed­
siębiorstw o lub zakład kw ota pochodzi z salda 
na dzień 1 stycznia kont 043 i 046,

bb) w  przypadku przekazania tych środków przez 
centralny zarząd (jednostkę równorzędną) na 
rzecz budżetu względnie innego centralnego 
zarządu (jednostki równorzędnej) — na odpo­
w iednim  zaw iadom ieniu właściwego centralne- 
nego zarządu.

(Obowiązek w ysyłania takich zawiadom ień na­
łożyło na centralne zarządy i jednostki rów ­
norzędne pismo okólne N r 12 D epartam entu 
Księgowości M inisterstw a Budow nictwa Prze­
mysłowego z dmiiia 26 kwietndia 1954 r.).

Zapisy o których m owa w  pkt 5 ba) rejestrow ane 
być m ają pod datą  otrzym ania wyciągu bankowego 
na stronie Dt konta 043 i stronie Ct konta 095 z jed­
noczesnym odnotowaniem  ich na kontach analitycznych 
prowadzonych do konta 095 jako wpłat (zwrotów wy­
płat) dokonanych w  roku ubiegłym.
Zapisy o k tórych m owa w  pfct 5 bb) rejestrow ane być 
m ają  pod datą otrzym ania odpowiedniego zaw iado­
m ienia na stronie Dt i Ct konta syntetycznego 095 
z równoczesnym  odnotow aniem  ich n a  kontach anali­
tycznych prowadzonych do kon ta  095. Odnotowanie to 
polega na przekwalifikowaniu wypłat dokonanych 
w roku ubiegłym na wypłaty dokonane w  roku bie­
żącym.
Przeniesienie sald z bilansu otw arcia kont analitycz­
nych do konta 095 i re jestru jących  stan  w ypłat doko­
nanych w  roku ubiegłym, na konto 031 (po uprzed­
nim  ich skorygow aniu w  sposób wyżej wskazany), 
dokonane być może jedynie n a  podstawie i pod datą 
otrzym ania zawiadom ienia centralnego zarządu usta la­
jącego wysokość sum podlegających przeksięgowaniu 
n>a konto 031.
Zapisy związane z przeniesieniem  salda konta 095 na 
konto 031 dokonywać należy:

— dotyczące w płat na rzecz przedsiębiorstwa po stro­
nie Dt konta 095 i stronie Ct konta 031

— dotyczące w ypłat n a  rzecz przedsiębiorstw a po stro­
nie Ct konta 095 i stronie Dt konta 031.

U w a g a

a) cen tralny  zarząd m a obowiązek wysłać zaw iado­
mienie o wysokości sum w płat i w ypłat dokona­
nych w  roku ubiegłym — podlegających przeksię­
gowaniu na konto 031 najpóźniej do dnia 31; 
grudnia następnego roku po roku w  którym  do­
konano w płat i wypłat. Przeniesienie na konto 
031 w płat i w ypłat dokonanych w  ubiegłym roku 
nie może więc być dokonane później aniżeli pod 
datą 31 grudnia roku sprawozdawczego (roku n a­
stępnego po roku, w  którym  dokonano w płat 
i wypłat).

b) w  przypadku, gdy centralny zarząd ustali, że su­
m y podlegające przeniesieniu na konto 031 będą 
mniejsze od salda z bilansu o tw arcia (np. z po­
wodu przekwalifikow ania w ypłat dokonanych 
w roku ubiegłym na w ypłaty dokonane w  roku 
bieżącym) — wówczas różnica między saldem kon­
ta  095 z bilansu otwarcia, a sum ą przeniesioną 
na konto 031 podlega w ykazywanip w  spraw ozda­
niach w  dalszym ciągu jako „dane z bilansu o tw ar­
cia11. Różnica ta  zostanie przeniesiona na konto 
031 dopiero w  księgach roku następnego po sp ra­
wozdawczym.

6) do pktu 1—6)

przeniesiona w  ciężar konta 031 salda konta 039 „Od­
pisy na fundusze specjalnego przeznaczenia11 na dzień 
1 stycznia roku sprawozdawczego, powiększonego lub 
pomniejszonego o sumy ew entualnych wyrównawczych
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odpisów za rok ubiegły, dokonanych w  księgach roku 
sprawozdawczego.

7) do pktu  1—7)
przeniesienia w yniku netto działalności przedsiębior­
stw a lub zakładu za rok ubiegły odpowiednio na stro­
nę Dt lub Ct konta 031.

5. Omawiane wyżej zapisy (obroty) należy wykazywać od­
rębnie od obrotów okresu sprawozdawczego. W związku 
z tym  zaleca się przeznaczyć kolejne początkowe kolumny 
zestaw ienia obrotów i sald na:

a) salda pierw otne bilansu otwarcia,
b) obroty w ynikające z zatw ierdzenia bilansu za rok ubie­

gły, zm ieniające pierw otne salda bilansu otw arcia,
c) razem  salda bilansu otw arcia (a +  b).

6. W związku z przyjętą obecnie w pk t 3 niniejszego pisma 
(w ostatnim  zdaniu tego pktu) — zasadą postępowania z prze­
księgowaniem  sald podlegających kom pensacie w  przypad­
ku niezatw ierdzenia bilansu za rok ubiegły do końca roku 
sprawozdawczego, zm ienia się treść pktu 7 pism a okólnego 
Nr 13 D epartam entu Księgowości MBPrzem. z dn ia 26.1V.br- 
(Biuletyn MBPrzem. Nr 10(55), poz. 66), jak  następuje:

- „W przypadku, gdy zatw ierdzenie bilansu za rok ubie­
gły nie zostanie dokonane do końca roku bieżącego 
przeksięgowania, o których mowa w pkt 6 należy do­
konać pod datą 31 grudnia roku bieżącego".

7. Postanow ienia niniejszego pism a okólnego obowiązuje 
od dn ia 1 stycznia 1954 r.

D Y R E K T O R  S. Wojciechowski
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